
PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI

DISPOZIȚIE

Ref. la racordare tichete sociale pentru grădiniță

Având în vedere :

referatul nr. 263 din 18.01.2022 al doamnei Cîrjan Carmen - persoană desemnată 
responsabil cu asistența socială prin care propune acordarea de tichete sociale pentru 
grădiniță, preșcolarilor care frecventează învățământul preșcolar ;
prevederile art. 1, 2 și 5 din Legea nr. 248/2015 privind stimularea participării în 
învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate ;

- prevederile art. 1, 2 și 5 din Norme Metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 
248/2015 privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind 
din familii defavorizate și procedura de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniță, 
aprobate prin H.G. nr. 15/2016 ;
prevederile art. 155 alin. 1 lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 cu completările și modificările 
ulterioare privind Codul administrativ ,

In baza dispozițiilor art. 196 lit. b din din O.U.G. nr. 57/2019 cu modificările și completările 
ulterioare privind Codul administrativ
Primarul comunei Izbiceni, județul Olt,

DISPUN:

Art.l. începând cu data de 01.01.2022 se acordă tichet social pentru grădiniță privind 
pe Țîrdel Lucian - CNP , cu un copil Țîrdel Maya-Florentina - CNP 

 cu un venit net lunar/persoană 34 lei.
Art.2. Prevederile prezentei dispoziții vor fi duse la îndeplinire de către doamna Cîrjan 

Carmen - persoană responsabilă cu asistența socială.
Art.3. Prezenta dispoziție se va comunica la Instituția Prefectului Județul Olt - Controlul 

Legalității Actelor, biroul financiar-contabil, impozite și taxe locale și registru agricol și 
persoanei în cauză.

Primar,
Gulie Marian

Contrasemnează:
Secretar general,


